
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS, CONTRATOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS 

TERMO ADITIVO Nº 126/2023 - CCONT (11.54.05) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 24 de agosto de 2023.

1º TERMO ADITIVO

Processo: 23062.055778/2022-41

Edital de Pregão Eletrônico nº 33/2023

1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 014/2023 celebrado entre o CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS,
doravante denominado apenas CONTRATANTE, e a empresa ACTION
AGENCIAMENTO DE CARGAS LTDA, doravante denominada apenas
CONTRATADA, para contratação de PESSOA JURÍDICA
ESPECIALIZADA EM DESPACHO ADUANEIRO, PARA EXECUTAR
SERVIÇOS DE DESEMBARAÇO ALFANDEGÁRIO DE EXPORTAÇÃO
TEMPORÁRIA (EXPORTAR E IMPORTAR) DE UM VEÍCULO DA
EQUIPE FÓRMULA CEFAST DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS (CEFET-MG), QUE PARTICIPARÁ
DA COMPETIÇÃO “FÓRMULA SAE MICHIGAN 2023”, EM BROOKLYN,
MICHIGAN, ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA.

O , com sede Av. Amazonas, nºCENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA - CEFET/MG
5253, Cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 17.220.203
/0001-96, neste ato representado pelo Diretor-Geral , nomeado pelaProf. Flávio Antônio dos Santos
Portaria nº 1.735, de 11 de outubro de 2019, publicada no DOU de 15 de outubro de 2019, doravante
denominada , e a empresa  inscrita noCONTRATANTE ACTION AGENCIAMENTO DE CARGAS LTDA
CNPJ/MF sob o nº 07.433.647/0001-56 sediada na Av. Barão Homem de Melo, nº 3382 – Belo
Horizonte – MG, Telefone 31 2125-5959 doravante designada CONTRATADA, neste ato representada
por dois sócios, dentre eles , Diretor Presidente, Sr. Felipe Abduch Cabral Sra. Miriam Abduch Cabral
, Diretora administrativo Financeiro, e/ou , Diretor Comercial, tendo emSr. José Carlos Ferreira Cabral
vista o que consta no Processo nº 23062.55778/2022-41 e em observância às disposições da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 9.507, de 21 de
setembro de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem
celebrar o presente Termo Aditivo, decorrente do Pregão nº 33/2023, mediante as cláusulas e
condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1 O objeto do presente Termo Aditivo é a , por mais 02 PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA
(dois) meses.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA



2.1 Fica prorrogado o prazo de vigência em caráter excepcional por mais 02 (dois) meses, a contar de  
 a .25/08/2023 25/10/2023

CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, 
prevista no orçamento da União, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: DEDC 11.53

Fonte: 1000000000

Programa de Trabalho: Func. IFES - MG169368

Elemento de Despesa: Outros serviços de Terceiros – PJ 33.90.39

PI: Fórmula SAE/NEACM0000G2100N

NE: 2023NE504

CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A  fica obrigada a renovar a garantia em decorrência da prorrogação, objeto deste CONTRATADA
Termo Aditivo, e complementá-la, caso necessário, no prazo de 10 (dez) dias, observadas as demais
regras constantes do Termo de Referência.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato Administrativo, 
que não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá à  providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário CONTRATANTE
Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

7.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato será o do Tribunal 
Regional Federal da 6ª Região, Subseção Judiciária de Belo Horizonte.

E por estarem assim, justas e conveniadas, assinam as partes, o presente termo aditivo.

(Assinado digitalmente em 24/08/2023 17:31)
FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS

DIRETOR-GERAL

CEFET-MG (11.00)

Matrícula: ###06#4

(Assinado digitalmente em 24/08/2023 16:14)
FELIPE ABDUCH CABRAL

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.338-##



(Assinado digitalmente em 24/08/2023 13:51)
JOSÉ CARLOS FERREIRA CABRAL

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.088-##

Processo Associado: 23062.055778/2022-41

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 126 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: TERMO ADITIVO 24/08/2023 47d486101a

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

